



Câmara Municipal de Ananindeua Palácio Legislativo João Paulo II Ananindeua – Pará CNPJ n° 00.423.755/0001-07

Ao Sr<sup>o</sup> Rui Begot – Presidente da Câmara Municipal de Ananindeua. Senhores (a) Vereadores (a):

## **JUSTIFICATIVA**

Considerando, que "O DIA DO PASTOR" é um dia celebrado por todos os evangélicos, no segundo domingo do mês de junho, a origem é desconhecida, porém, temos algumas informações sobre essa comemoração. A data inicialmente servia para que as igrejas lembrassem e homenageassem seus antigos pastores que no seu pastorado serviram o Senhor e abençoaram seu povo. Mais tarde, o Dia do Pastor também passou a representar o reconhecimento por parte das igrejas ao trabalho dedicado de seus obreiros do presente. As sábias palavras do Profeta Jeremias inspirado por Deus "E dar-vos-ei pastores segundo o meu coração, os quais vos apascentarão com ciência e com inteligência" (Jeremias 3:15).

Considerando, que o Dia acima mencionado, surgiu no Brasil e em 05 de maio de 1955 foi publicado, em O Jornal Batista, um artigo falando sobre o Dia do Pastor. O pedido que se fazia era de uma oferta especial para a Caixa de Socorros para ajudar os pastores aposentados com pequena aposentadoria e outros que nem aposentadoria tinham, na Junta de Beneficência. Constando a ineficácia do trabalho, sugeriram que se mudasse o nome "Dia da Junta de Beneficência" para "Dia do Pastor", visto que tudo girava em torno dos chamados para a obra do Ministério da Palavra de Deus. Como o mês de maio era dedicado às mães, sugeriram que se transferisse o Dia do Pastor para o 2º domingo de junho e este, então, seria o mês do Pastor.

## REQUERIMENTO N°378/2024

Requeiro de acordo com os preceitos regimentais, após a anuência do Douto e Soberano Plenário, que esta Casa de Leis **realize no dia 11 de junho de 2024, às 09:00 horas**, na Acia (Associação dos Comerciários de Ananindeua), uma Sessão Especial em Comemoração ao Dia do Pastor, a fim de que sejam homenageados os Pastores deste Município. Requeiro, outrossim, que a decisão do Plenário seja informada ao Excelentíssimo Senhor Dr. Daniel Barbosa Santos Prefeito Municipal de Ananindeua, e aos Pastores Presidentes dos Campos das Igrejas Evangélicas sediadas deste Munícipio.

Plenário "Vereador João Nunes", da Câmara Municipal de Ananindeua, em 12 de março de 2024.

CÁMARA MUNICIPAL DE ANANUIDEUA APROVADO POR UNANIMIDADE

Vereador Douglas Marcos Câmara Municipal de Ananindeua

Câmara Municipal de Ananindeua

Rui Benet da Rotfia
Rua Zacarias de Assunção, 134 Centro - CEP 67033-009 - Ananindeua – PA

Tel. (91) 988481701



Nº PROC.: 05453 - REQ 373/2024 - AUTORIA: Ver. Douglas Marcos